VELLEM illo itinere vna esse licuisset, equidem magnam ex ea re cepissem voluptatem, nonnullam etiam fortasse tu, vtrique vero plurimum vtilitatis. Sane postquam acceperam tuum nuntium, coepi hominem hortari, rogare, denique etiam obsecrare, vt permitteret; post decessum vero ac repulsam acerrime est a nobis obiurgatus de tanta inhumanitate. Sed quid agas? ita homo est. Non ferendum, ni magis metus quidam (quanquam is subrusticus et parum liberalis) quam malevolentia foret in causa. Molestum tamen genus hominum qui vbi nihil opus est, verentur, vbi opus est, minus nihilo habent verecundiae. Nos egressi vrbem non minus horam 10 expectabamus tuum aduentum, sedentes (vt iusseras) ad esseda. Non venientem autem tacita cogitationis indignatione te verberabam, quanquam equidem facile suspicabar te inuitum detineri; sed tamen non potui non succensere quod sis passus detineri. Tuas res hic ita curo, vt aequum est pro nostra amicitia et a me fieri et a te sperari. 15 Commodus tibi erit Theodoricus; habet aliquid vrbanitatis, in loco te laudabit, rei familiari non erit inutilis, perpulchre callet culinariam. Denique si erit oneri aut molestiae, facile extruseris, quippe qui inuitus istuc accedat.

Quod iubes nos bono esse animo, fore enim vt tu non perpetuo 20 absis, grata mihi consolatio, quae non potest non ex amore proficisci. Volo tamen super hac re meam sententiam te non latere, pauloque altius lubet ordiri. Emirari, mi Erasme, nondum potui te de perfectione non solum neminem consuluisse, sed ne mecum quidem quid ipse constituisses communicasse; quum alterum tamen, hoc est 25 consulere, tuae fuisset prudentiae argumentum, alterum tuae in nos benevolentiae. Itaque neque prudentis neque amici videris functus officio. Veruntamen tuum in nos amorem tua beneficia egregie declarant, prudentiam quoque tum doctrina admodum singularis, tum caetera tua facta satis indicant. Vnde arbitramur idcirco rem te 30 celasse, ne nos essemus impedimento, futuri vtique si praescissemus. Dicit non potest quam sim, mi Erasme, cupidus videndi te reducem (quicum enim libentius viam?) verum ita vt in rem tuam sit iste reditus, nec minus tamen honestus. Quid effugeris incommodi nemo

2. vtrique] From ll. 31-6, 49 in this letter and Ep. 34. 9-13 it may be conjectured that Erasmus and Herman had planned to obtain leave to quit Steyn and go together to some university; and that Herman was now anxious to know how far Erasmus'

new employment would affect this project.

16. Theodoricus] Mr. Nichols suggests Francis Theodoric (Ep. 10). If this is correct, he can only have accompanied Erasmus on the journey, for in Ep. 35 he is in Steyn again.

35 melius me nouit, qui in ipsis etiam nunc iactor procellis. Saepe (ita me ames) tibi gratulor beatumque iudico, qui enataueris.

De rebus meis quid scribam nihil habeo. Bene valeo, quod iucundum tibi fore certo scio. Statui autem nihil mihi agendum praefracte, sed imitandam calliditatem et patientiam Vlyssis. Eo fortunae  
40 ventum est, vt ita facto opus sit, si volumus habere rationem salutis; verum heus caue te mea causa afflictes. Equidem animum confirmaui, ita occallui, vt fortunae vires facile contemserim, puto sapientem nullius egere.

Musis amicus tristitiam et metus

45 Tradam proteruis (vt vult Flaccus) in mare Creticum

Portare ventis,

quanquam sub tyrannide premor et longum premendus. Sustento me exemplis magnorum virorum, ante oculos habeo Socratis optimi viri indignum carcerem, magni illius Platonis duram seruitutem.  
50 Totus igitur viuo litteris, atque eo pacto, gratia philosophiae, non solum vaco molestia, sed etiam ridere possum. Tu vero istic quo pacto? Satin' recte? An omnia ex sententia, an vt vis, ita licet? Vale.

#### 34. FROM WILLIAM HERMAN.

LB. App. 448.

(Steyn.)  
(1493 fin.?)

[After Ep. 33 because Batt is mentioned, and before Ep. 35 which refers to Batt's appreciation of the poems sent with this.]

GVILIELMVS GOVDANVS ERASMO POETAE AC THEOLOGO  
VNDECVNQVE DOCTISSIMO S.

ACCEPI tuas litteras, quibus id quod sciebam cognoui, quod volebam cognoscere, haud potui. Rogaram et pendebam animi an ista migratio vtrique nostrum vtilis foret. Ille dignus est odio, si quidem ita est vti scribis; gaudeo me non fuisse plane assensum, verum  
5 ad tuum consilium rem reiecisse, quanquam etiam tum cum apud nos iste Protheus esset, ipsius doli mihi subolebant: monstrum noui, sed quid agas? Scitum est, Qui cum malo daemone nauigat, cum eo traiciat oportet.

De re quam priore epistola scripsi, audiam consilium, suadeas  
10 an dissuadeas. Ideoque festinantiusculus sum fieri certior, quod verear ne quid istic constituatur quod non sit in rem vtriusque nostrum, atque vt tu certus de mea voluntate quod ex re esse videbitur conficias.

Laurentianum Thucydidem perlego, qui obscuriusculus est, tum

33. 38. praefracte] Perhaps an allusion to Erasmus' action. Cf. Ep. 83. 38.

44. Musis] Hor. C. 1. 26. 1-3.

34. 9. priore epistola] Perhaps Ep. 33.

The opening lines of the two letters may be compared.

14. Thucydidem] Valla's translation was made in 1452. The first edition was published at Venice c. 1485.

quod Graecia nobis parum nota est, tum quod more Salustii succin- 15  
ctus et incitatus currit. Laurentio nihil culpa; tersus est, laboratus,  
cultus, Elegantiarum suarum obseruantissimus, nihil est vsquam  
ornati quod non inculcarit. Obiit autem hanc prouinciam iussu  
Pontificis Maximi Nicolai quinti, viri inprimis de lingua Latina  
bene meriti. Quid tu autem istic, quid agis, quid legis, quid scribis? 20  
Mitte huc tua scripta, habeam aliquid mei Erasmi. Misi ad te quae  
potui corradere carmina tua, atque etiam quae visum est nostra. Vbi  
otium erit, rursus et quidem latius respondebo iisdem quibus nunc  
litteris haec raptim exaravi. Tu velim posthac diem, quo quidquid  
emittas, asseripseris. Vale. 25